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ANTES DE INICIAR A PROVA, LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO: 

 

1.  Aguarde a orientação do aplicador da Uniuv para iniciar a prova. 

2.  Leia, atentamente, as questões, e atenha-se a elas, pois nenhum esclarecimento a mais poderá ser 

dado, e o sucesso de um concurso está na compreensão do que é solicitado. 

3.  Utilize somente caneta esferográfica preta ou azul para assinalar a folha de respostas. Utilize lápis 

e borracha apenas para suas anotações no caderno de provas. 

4.  Para assinalar as respostas na folha correspondente basta preencher todo o círculo que contém a 

letra escolhida da questão pertinente da seguinte forma:  

5.  Será nula a prova, se forem assinaladas todas as questões com uma única alternativa de respostas. 

6.  Serão nulas as respostas rasuradas ou múltiplas para uma mesma questão. 

7.  Não se atenha às questões que julgar difíceis, volte a elas, se lhe sobrar tempo. 

8.  Ao início da prova, o aplicador comunicará o período de tempo concedido para a realização dela. 

9.  Ao término da prova, entregue TODO O MATERIAL recebido. 

10.  Preencha claramente os dados na folha de respostas. Assine e marque seu número de inscrição. 

11.  Não é permitido, em hipótese alguma, o empréstimo de qualquer objeto. 

12.  Somente poderá ausentar-se da sala da prova, acompanhado do fiscal volante. 

13.  Permaneça no local da prova pelo prazo mínimo de uma hora, a contar do início da prova. 

14.  Guarde todo tipo de equipamento de comunicação eletrônico e relógio, durante a execução da 

prova. 

15.  Use o espaço na capa do caderno de prova para copiar as suas respostas, para posterior 

conferência, se quiser. 

16.  O resultado do concurso não será divulgado por telefone.  

17.  Após a realização das provas, os gabaritos e o conteúdo das provas objetivas serão divulgados, 

via internet, no site concursopublico.uniuv.edu.br a partir das 17h do dia 30 de abril de 2012. 
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1. Estão obrigados a atender as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 
NBCASP 16.1, EXCETO: 

 
A (   )  As Prefeituras Municipais; 
B (   )  As Câmaras Municipais; 
C (   )  As Fundações de Direito Público; 
D (   )  As Fundações de Direito Privado; 
E (   )  As Autarquias Municipais. 
 
 
2. O enfoque patrimonial previsto pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Público com relação ao critério de escrituração contábil determina: 
 
A (   )  As receitas e as despesas devem ser contabilizadas pelo regime de caixa; 
B (   )  As receitas e as despesas devem ser contabilizadas pelo regime de competência; 
C (   )  As receitas devem ser contabilizadas pelo regime de caixa e as despesas pelo regime de 

competência; 
D (   )  As receitas devem ser contabilizadas pelo regime de competência e as despesas pelo regime de 

caixa; 
E (   )  Deve ser adotado o regime misto. 
 
 
3. Segundo o Art. 58 da Lei nº 4320/64, o documento que cria para o Estado a obrigação de 

pagamento é: 
 
A (   )  A nota fiscal; 
B (   )  O edital de Licitação; 
C (   )  A nota de empenho; 
D (   )  O contrato de prestação de serviços; 
E (   )  O orçamento. 
 
 
4. São exemplos de transferências constitucionais e Transferências legais respectivamente: 
 
A (   )  Cota-parte FPM – Cota-parte FPE; 
B (   )  Cota-parte ICMS – Cota-parte IPVA; 
C (   )  Transferências do FUNDEB – Transferências do SUS; 
D (   )  Transferências do FUNDEB – Cota-parte do FPM; 
E (   )  Cota-parte do ICMS – Transferências do SUS. 
 
 
5. Não é um princípio orçamentário: 
 
A (   )  Princípio da Unidade; 
B (   )  Princípio da Competência; 
C (   )  Princípio da Universalidade; 
D (   )  Princípio da Exclusividade; 
E (   )  Principio do Equilíbrio. 
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6. De acordo com a Constituição Federal de 1988, o imposto de renda retido na fonte dos 

funcionários públicos municipais deverá ser contabilizado como: 
 

A (   )  Transferências Correntes, pois é uma receita de competência da União; 
B (   )  Transferências Correntes, pois é uma receita de competência do Estado; 
C (   )  Receita de contribuição; 
D (   )  Receita Tributária, por ser de competência da União; 
E (   )  Como Receita Tributária por determinação do STN. 
 
7. Com relação às “Transferências Voluntárias”, é correto afirmar que: 
 

A (   )  São transferências decorrentes de determinação constitucional, apenas; 
B (   )  São transferências decorrentes de determinação legal, apenas; 
C (   )  São transferências destinadas ao Sistema Único de Saúde; 
D (   )  São transferências de recursos correntes ou de capital que não decorra de determinação 

constitucional, legal ou destinada ao SUS; 
E (   )  As alternativas “a” e “b” estão corretas. 
 
8. São exemplos de Receita Derivada e Receita Originária, respectivamente: 
 

A (   )  Aluguel – Dividendos; 
B (   )  IPTU – Alvará de Licença; 
C (   )  IPTU – Aluguel; 
D (   )  Dividendos – Aluguel; 
E (   )  Dividendos – Alvará de Licença. 
 
9. A etapa de Estudo e Aprovação da proposta orçamentária é de competência: 
 

A (   )  Só do Poder Legislativo; 
B (   )  Só do Poder Executivo; 
C (   )  Só do Poder Judiciário; 
D (   )  Do Legislativo e do Executivo; 
E (   )  Do Legislativo e do Judiciário. 
 
10. São classificadas como Investimentos as despesas de capital abaixo, EXCETO: 
 

A (   )  Construção de Edificações; 
B (   )  Aquisição de equipamentos novos; 
C (   )  Aquisição de Instalações novas; 
D (   )  Constituição ou aumento do capital de empresas industriais ou agrícolas; 
E (   )  Constituição ou aumento do capital de empresas comerciais ou financeiras. 
 
11. Das modalidades de licitação existentes, tanto para as compras como para as vendas de bens 

públicos, que não possuem nenhum tipo de restrição para sua aplicação é: 
 

A (   )  Convite; 
B (   )  Tomada de preço; 
C (   )  Concorrência; 
D (   )  Pregão; 
E (   )  Leilão. 
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12. São exemplos de dívida flutuante, EXCETO: 
 

A (   )  Operações de crédito por financiamento; 
B (   )  Os restos a pagar; 
C (   )  Os serviços da dívida a pagar; 
D (   )  Os débitos de tesouraria; 
E (   )  Os depósitos em consignações. 
 
13. A competência de autorizar as operações de crédito de longo prazo é: 
 

A (   )  Do Congresso Nacional; 
B (   )  Da Assembleia Legislativa; 
C (   )  Da Câmara dos Vereadores; 
D (   )  Do Senado Federal; 
E (   )  Do poder Executivo. 
 
14. A modalidade de crédito adicional que não depende de autorização legislativa para sua abertura é: 
 

A (   )  Crédito Adicional Suplementar, somente; 
B (   )  Crédito Adicional Especial, somente; 
C (   )  Crédito Adicional Extraordinário, somente; 
D (   )  Crédito Adicional Complementar, somente; 
E (   )  As alternativas “b” e “c” estão corretas. 
 
15. Seja o resumo do orçamento do Município Modelo: 
 

Resumo do orçamento do Município Modelo 

Receita Tributária 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 

400.000 
200.000 

1.000.000 
150.000 
250.000 

Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e encargos da dívida 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização de empréstimos 

500.000 
200.000 
800.000 
300.000 
200.000 

Total  2.000.000 Total  2000.000 
 

Com base no resumo acima, pode-se afirmar que: 
 

A (   )  Existe um déficit do orçamento corrente de R$ 900.000; 
B (   )  Existe um superávit do orçamento corrente de R$ 900.000; 
C (   )  As receitas de capital somam R$ 1.400.000; 
D (   )  As despesas correntes somam R$ 1.500.000; 
E (   )  As alternativas “b” e ”d” estão corretas. 
 
16. Das fontes de recursos que podem ser indicadas para abertura de créditos adicionais, a única que 

tem uma restrição com relação a sua indicação é: 
 

A (   )  O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
B (   )  O proveniente do excesso de arrecadação; 
C (   )  O resultante de anulação parcial de dotações orçamentárias; 
D (   )  O resultante de anulação parcial de dotações orçamentárias; 
E (   )  O produto de operações de crédito autorizadas, em forma que, juridicamente, possibilite o 

Poder Executivo realizá-la. 
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17. A divida ativa será registrada em que grupo, no Balanço Patrimonial? 
 

A (   )  No Ativo Circulante; 
B (   )  No Passivo Circulante; 
C (   )  No Ativo Não Circulante; 
D (   )  No Passivo Não Circulante; 
E (   )  No grupo resultado Diferido. 
 
18. A baixa da Dívida Ativa pode ocorrer: 
 

A (   )  Pelo seu recebimento; 
B (   )  Pelos abatimentos previstos em lei; 
C (   )  Pela anistia prevista legalmente; 
D (   )  Pelo cancelamento administrativo ou judicial da inscrição; 
E (   )  Todas as alternativas estão corretas. 
 
19. Não é considerada uma unidade contábil originária: 
 

A (   )  A Prefeitura Municipal; 
B (   )  A Câmara Municipal; 
C (   )  Uma Autarquia Municipal; 
D (   )  Uma Fundação Municipal; 
E (   )  Uma Secretaria Municipal. 
 
20. O subsistema contábil que registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 

produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles com 
funções especificas de controle é o subsistema: 

 

A (   )  Orçamentário; 
B (   )  Financeiro; 
C (   )  Patrimonial; 
D (   )  Custos; 
E (   )  Compensação. 
 
21. Com relação aos fatos contábeis, é correto afirmar que: 
 

A (   )  Não provoca alteração no patrimônio; 
B (   )  Não são registrados pela contabilidade; 
C (   )  Quando são modificativos geram alteração na situação patrimonial líquida; 
D (   )  Quando são permutativos provocam alteração na situação patrimonial líquida; 
E (   )  Quando são modificativos não geram alteração na situação patrimonial líquida. 
 
22. A característica do registro e da informação contábil no setor público que determina que os 

fenômenos patrimoniais devam ser registrados no momento da sua ocorrência e divulgados em 
tempo hábil para os usuários é: 

 

A (   )  A fidedignidade; 
B (   )  A objetividade; 
C (   )  A tempestividade; 
D (   )  A confiabilidade; 
E (   )  A verificabilidade. 
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23. O que determina a classificação de um elemento patrimonial em Circulante e Não Circulante é: 
 
A (   )  Seu atributo de conversibilidade; 
B (   )  Seu atributo de exigibilidade; 
C (   )  Seu atributo de ser mensurado em moeda corrente; 
D (   )  Seu atributo de gerar benefícios presentes e futuros; 
E (   )  As alternativas “a” e “b” estão corretas. 
 
 
24. O ato de entregar de um terreno como forma de pagamento de divida ativa para um município é 

conhecido como: 
 
A (   )  Alienação de bens; 
B (   )  Dação em pagamento; 
C (   )  Doação; 
D (   )  Adjudicação; 
E (   )  Transferência de posse. 
 
 
25. A Constituição Federal de 1988 obriga a instituição de Controle Interno: 
 
A (   )  Somente para o Poder Executivo; 
B (   )  Somente para o Poder Legislativo; 
C (   )  Somente para o Poder Judiciário; 
D (   )  Para o Poder Executivo e Legislativo; 
E (   )  Para o Poder Executivo, Legislativo e Judiciário. 
 
 
26. Segundo a Constituição Federal de 1988, os responsáveis pelo controle interno da união, ao 

tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, sob pena de responsabilidade 
solidária, deverão dar ciência ao: 

 
A (   )  Congresso Nacional; 
B (   )  A Presidência da República; 
C (   )  A Controladoria Geral da União; 
D (   )  Ao Tribunal de Contas da União; 
E (   )  Ao Senado Federal. 
 
 
27. O ajuste ao valor de mercado ou de consenso entre as partes para bens do ativo, quando esse for 

inferior ao valor liquido contábil é denominado de: 
 
A (   )  Impairment (redução ao valor recuperável); 
B (   )  Reavaliação; 
C (   )  Mensuração; 
D (   )  Depreciação; 
E (   )  Amortização. 
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28. Seja o Balanço patrimonial da Prefeitura do Município Modelo, em $ milhões: 
 

ATIVO R$ PASSIVO R$ 

Banco Conta Movimento 
Banco conta vinculada 
Bens Móveis 
Bens Imóveis 

4.000 
1.000 
1.300 

700 

Restos a Pagar 
Depósitos em consignação 
Divida Fundada Interna 
Ativo real Líquido 

1.500 
200 

2.300 
3.000 

Total.................................... 7.000 Total ............................ 7.000 
 

Podemos afirmar que: 
 
A (   )  O município possui um déficit financeiro de $ 3.300; 
B (   )  O município possui um superávit Financeiro de $ 3.300; 
C (   )  O município possui um déficit financeiro de $ 1000; 
D (   )  O município possui um superávit financeiro de $ 1.000; 
E (   )  A dívida flutuante do município monta $ 4.000. 
 
 
29. Pertence à categoria econômica das Despesas Correntes: 
 
A (   )  Pessoal e Encargos Sociais, apenas; 
B (   )  Juros e Encargos da Dívida, apenas; 
C (   )  Amortização da Dívida, apenas; 
D (   )  Inversões Financeiras, apenas; 
E (   )  As alternativas “a” e “b” estão corretas. 
 
30. São critérios observados para a classificação de um material como material de consumo, exceto: 
 
A (   )  Critério da durabilidade; 
B (   )  Critério da fragilidade; 
C (   )  Critério da perecibilidade; 
D (   )  Critério da finalidade; 
E (   )  Critério da fonte fornecedora. 
 
31. Provoca variação Patrimonial aumentativa (sob enfoque patrimonial): 
 
A (   )  A depreciação; 
B (   )  A folha de pagamento; 
C (   )  As provisões da folha; 
D (   )  O Lançamento do IPTU; 
E (   )  Os juros sobre financiamentos contratados. 
 
32. Estão sujeitos ao regime de depreciação, EXCETO: 
 
A (   )  As edificações, apenas; 
B (   )  Os terrenos rurais, apenas; 
C (   )  Os terrenos urbanos, apenas; 
D (   )  Os equipamentos rodoviários, apenas; 
E (   )  As alternativas “b” e “c” estão corretas. 
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33. Sobre a operação de crédito por Antecipação da Receita Orçamentária é correto afirmar que: 
 
A (   )  Somente poderá ser realizada a partir do décimo dia do início do exercício; 
B (   )  Poderá ser realizada independente de haver operações da mesma natureza em aberto; 
C (   )  Não poderá ser realizada no último ano de mandato do executivo; 
D (   )  Deverá ser liquidada integralmente até o último dia útil de dezembro de cada ano; 
E (   )  As alternativas “a” e “c” estão corretas. 
 
 
 
34. Das alternativas listadas abaixo, a que está incorreta é: 
 
A (   )  O INSS retido dos funcionários é considerado uma receita pública; 
B (   )  O montante previsto para operação de crédito poderá ser superior ao das despesas de capital 

constantes do projeto de lei orçamentária; 
C (   )  As operações de crédito são consideradas receitas orçamentárias; 
D (   )  A operação de crédito por Antecipação da Receita Orçamentária não é considerada receita 

orçamentária; 
E (   )  As questões “a” e “d” estão incorretas. 
 
 
 
35. O processo licitatório poderá ser impugnado quando: 
 
A (   )  Houver a especificação completa do bem; 
B (   )  Houver indicação da marca; 
C (   )  Houver indicação das unidades e quantidades a serem adquiridas; 
D (   )  Houver a padronização do material a ser adquirido; 
E (   )  Houver fornecedor local que possa fornecer o bem. 
 
 
 
36. A dívida pública mobiliária é representada: 
 
A (   )  Por títulos emitidos pela União, Estados e/ou Municípios; 
B (   )  Por contratos; 
C (   )  Por convênios; 
D (   )  Por leis especificas; 
E (   )  Por tratados firmados. 
 
 
 
37. A modalidade de licitação que dever ser utilizada para venda de bens móveis é: 
 
A (   )  Convite; 
B (   )  Tomada de preço; 
C (   )  Processo seletivo; 
D (   )  Leilão; 
E (   )  Pregão. 
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38. Segundo a Constituição Federal de 1988, a competência para editar normas gerais sobre licitação é 

privativa: 
 
A (   )  Da União; 
B (   )  Dos Estados; 
C (   )  Dos Municípios; 
D (   )  Do Distrito Federal; 
E (   )  Da Assembleia Legislativa. 
 
 
 
39. Seja o seguinte lançamento contábil: 
 

D = Créditos a inscrever em Dívida Ativa 
C = Crédito da Dívida Ativa 

 
Este é um exemplo de lançamento contábil no subsistema: 
 
A (   )  Orçamentário; 
B (   )  Patrimonial; 
C (   )  Financeiro; 
D (   )  Compensação; 
E (   )  Custo. 
 
 
 
40. Seja o lançamento contábil referente ao recebimento do IPTU. 
 

D = BANCO  
C = IPTU A RECEBER 

 
Este lançamento foi realizado pelo subsistema: 
 
A (   )  Financeiro e Patrimonial; 
B (   )  Só no financeiro; 
C (   )  Orçamentário; 
D (   )  De Compensação; 
E (   )  Só Patrimonial. 




